REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO – ELETROBRAS
CHESF, CNPJ 33.541.368/0001-16, situada à Rua Delmiro Gouveia, 333 - San
Martin – Recife/PE - CEP: 50761-901, torna público que requereu IMA/AL, a
Revalidação da Licença de Operação Nº 2022.27051273353.EXP.LON para as
atividades LT 230kV Messias/Maceió II e Subestação Maceió II, sendo a Linha
de transmissão localizada na zona rural dos municípios de Messias e Maceió e a
Subestação na Rua Joana Darc, 100 - (Projetada 0388) - Cidade Universitária –
Maceió/AL, CEP - 57073700.

Eng.º Tony Ulysses Rodrigues de Matos Firmino
Diretor de Operação

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF

Apelo emocional em datas comemorativas facilita ação dos fraudadores

DIVULGAÇÃO

128 milhões devem comprar presentes para mães

O Dia das Mães é conheci-
do por ser uma das da-
tas comemorativas que

mais movimenta o setor vare-
jista. No período, muitos con-
sumidores realizam compras
em shoppings, lojas físicas e,
principalmente, no ambiente
online. De acordo com uma
pesquisa da Confederação Na-
cional de Dirigentes Lojistas
(CNDL) e pelo Serviço de Pro-
teção ao Crédito (SPC Brasil),
em parceria com a Offerwise
Pesquisas, a expectativa é de
que cerca de 128 milhões de
consumidores adquiram pre-
sentes para celebrar a data em
2024.

No entanto, assim como as
vendas aumentam, o número
de golpes na internet segue
a mesma projeção. Segundo
Wanderson Castilho, perito di-
gital e CEO da Enetsec, a pra-
ticidade em realizar compras
em poucos cliques, aliada a
emoção da vítima, faz com que
tudo fique mais confortável
para o cibercriminoso aplicar o
seu golpe.

“O apelo emocional em da-
tas comemorativas facilita a
ação dos fraudadores. Eles
sabem como agir, e em qual
momento agir; por isso, é im-

DIVULGAÇÃO

Para evitar estes proble-
mas, Wanderson Castilho
explica como garantir uma
compra segura na internet.
Veja:

Antes de realizar qual-
quer compra no ambiente
online, utilize a técnica dos
3P: Pare, Pense e Pesquise;

Dê preferência aos sites
conhecidos e cheque se o en-
dereço realmente é verdadei-
ro;

Cuidado com seus da-
dos pessoais. Não os forne-
ça para qualquer um que se
identifique como empresa;

Ao receber ofertas por
e-mail ou mensagens, não
clique.  Vá até o site original
para ver se a promoção real-
mente existe;

Prefira o uso de cartão
virtual temporário, que só
pode ser usado em uma ope-
ração;

Utilize senhas fortes, com
pelo menos 8 caracteres, al-
ternando letras minúsculas
e maiúsculas, números e ca-
racteres especiais;

Se procurado por What-
sApp por algum número des-
conhecido, mesmo que com
uma foto familiar, busque
contatar a pessoa, de prefe-
rência ligando no telefone.

SORTEIO SEFAZ
A Secretaria de Estado

da Fazenda de Alagoas (Se-
faz) promoverá, nesta sexta-
feira (10), às 9h30, o sorteio
da Nota Fiscal Cidadã (NFC)
em edição de homenagem ao
Dia das Mães. O evento será
realizado na Casa para Ve-
lhice Luiza de Marillac, loca-
lizada no bairro Tabuleiro do
Martins.

A instituição anfitriã
desta edição do sorteio atua
desde 1958, como uma casa
de longa permanência para
pessoas idosas do gênero
feminino, proporcionando
assistência integral. A Casa
para Velhice Luiza de Ma-
rillac oferece moradia, assis-
tência à saúde, alimentação,
fisioterapia, lazer, inclusão
social e cultural para suas
residentes.

Veja cinco golpes que ocorrem online para não cair no momento da compra pela internet; perito digital ensina como se proteger

Dia das Mães é uma das datas que mais movimenta o comércio varejista durante o ano no país

portante se atentar aos peque-
nos detalhes no momento de
sua compra, e garantir que ela
seja, no mínimo, segura”, aler-
ta o especialista.

Para você evitar cair em
fraudes e aproveitar o Dia das
Mães sem problemas, Wander-
son Castilho destaca os princi-
pais golpes deste período. Con-
fira!

1. ROUBO DE DADOS
Esse golpe é muito comum,

os cibercriminosos induzem a
vítima a clicar em links sus-
peitos enviados por e-mail,
SMS e até WhatsApp. Com
isso, os golpistas conseguem
instalar um software malicioso
em celulares e pescar os dados
bancários. Esses golpes tam-
bém incluem outras maneiras
de enganar as vítimas, como
atrair para sites fraudulentos,
sempre com a finalidade de ob-
ter os dados financeiros.

2. PROMOÇÕES
TENTADORAS
Nesse período é muito co-

mum observar anúncios com
promoções, e algumas com
preços abaixo do mercado em
até 40%. Assim, o perito digi-
tal alerta desconfiar sempre de
promoções exorbitantes, elas
tendem a ser irreais.

Como se proteger de
golpes nas compras
feitas pela internet

3. VENDEDORES
FALSOS EM
MARKETPLACES
Em plataformas de venda

online, como marketplaces, gol-
pistas podem criar perfis falsos
para vender produtos inexisten-
tes ou de má qualidade. Por isso,
certifique-se de verificar a repu-
tação do vendedor e ler as ava-
liações de outros compradores
antes de efetuar uma compra.

4. LOJAS FALSAS
O especialista explica que o

Instagram é uma rede com mui-
tos usuários ativos, sendo assim,
uma ótima ferramenta para
anunciar serviços e produtos à
venda. No entanto, se tornou
mais um espaço para os golpis-
tas. “Eles utilizam para anun-
ciar ofertas falsas, que podem
levar a roubo de dinheiro, dados
e até outras ameaças”, pontua
Wanderson Castilho.

5-BOLETO FALSO
Além do PIX, os boletos ban-

cários são uma alternativa mui-
to buscada para o pagamento de
compras online, e é exatamente
aqui que os golpistas aprovei-
tam. Neste golpe, os criminosos
fraudam os documentos e en-
viam ao consumidor como se fos-
se verdadeiro, recebem o dinhei-
ro e não enviam a encomenda.

12 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SEXTA-FEIRA,
10 DE MAIO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=d7f771ff-42bb-4e6f-931e-e41f9e4f1905

		2024-05-09T22:30:51-0300